
1 

 

 
Prot. 01/2024 

Oggetto:  Decisione di affidamento semplificata ai sensi dell’ art. 17 del D.Lgs. 36/2023 ed 

impegno di spesa per l’acquisizione, nell’ambito della Direzione Scientifica dell’IRCCS 

Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, di  congelatore  UltraFreezer per l’Unità di Ricerca 

Microbioma Umano - CUP  F85F21006130001 - CIG Z1E3DE7744 
 

Il Coordinatore 

 

Visto il D.Lgs 16 ottobre 2003, n. 288 concernente “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero 

e cura a carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3” 

il quale prevede all’articolo 10 che, nella ripartizione dei fondi di cui al D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 

502, sono riservate apposite quote, annualmente stabilite dal Ministero della salute, per il 

finanziamento di progetti gestiti mediante organizzazioni in rete e sono favorite forme di co-

finanziamento; 

 

Visto l’art. 1, comma 95, della legge 30 dicembre 2018, n. 145  il quale prevede che  nello stato di 

previsione del Ministero dell'economia e delle finanze è istituito un fondo da ripartire con una 

dotazione di 740 milioni di euro per l'anno 2019, di 1.260 milioni di euro per  l'anno 2020, di 1.600 

milioni di euro per l'anno 2021, di 3.250 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023, di 3.300 

milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2028 e di 3.400 milioni di euro per ciascuno degli 

anni dal 2029 al 2033; 

 

Visto il successivo comma 96 il quale prevede che il fondo di cui al comma 95 è finalizzato al rilancio 

degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese; 

Visto inoltre il successivo comma 98 il quale prevede che il fondo di cui al comma 95 è ripartito con 

uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'Economia e 

delle Finanze, di concerto con i Ministri interessati, sulla base di programmi settoriali presentati 

dalle amministrazioni centrali dello Stato per le materie di competenza; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'11 giugno 2019, registrato alla Corte dei 

conti il 12 luglio 2019 al n. 1491, con il quale si dispone, tra l'altro, la ripartizione del citato fondo e 

viene assegnata al Ministero della Salute la somma pari a euro 900.000.000,00 per gli anni dal 2019 

al 2033; 

Visto l’art.1 del Decreto del Ministero della Salute 16 luglio 2021 il quale prevede che sono finanziati, 

a valere sulle risorse assegnate all’allegato 1 del citato decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri dell'11 giugno 2019, gli interventi e i progetti per il settore della “ricerca” elencati 

nell’allegato B; 

 

Visto l’allegato B del sopra citato Decreto Ministeriale che prevede, tra i progetti da finanziare – 

afferenti ai settori della ricerca – il Progetto di ricerca “Il microbiota umano nella medicina dei 

sistemi, creazione di una  rete pediatrica nazionale ad impatto sulla diagnosi e sulla terapia” – Rete 

Italiana salute Dell’Età evolutivA (Rete IDEA) al quale è assegnato l’importo complessivo di € 

1.560.000,00.  

 

 



2 

 

Preso atto che: 

- la Rete IDEA ha individuato quale Coordinatore scientifico del Progetto di ricerca (C.S.P.) la 

Prof.ssa Lorenza Putignani, Responsabile dell’Unità di Ricerca Microbioma Umano 

nell’Ospedale Pediatrico Bambino Gesù; 

- in data 15/06/2022 è avvenuta la stipula della Convenzione tra la Rete, Ministero e 

Coordinatore Scientifico del Progetto (CCR-2020-23670243), e, quindi, il 25/07/2022 ha 

avuto avvio il Progetto di ricerca, di seguito denominato “Progetto” (ID 2022009995) il cui 

termine di ultimazione previsto è il 24/07/2025; 

- nell’ambito del citato “Progetto” per il Laboratorio di Ricerca è prevista l’acquisizione di due 

UltraFreezer 480 CE 

 

Accertato che l’importo della fornitura è inferiore alla soglia europea di cui all’art.14 del D.Lgs 

36/2023, pari ad  € 215.000,00, e pertanto per l’affidamento potrà farsi ricorso alle  procedure di 

cui all’art.50 del D.Lgs. 36/2023, e in particolare in base al comma 1, lettere: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici” 

e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 

ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle 

soglie di cui all’articolo 14. 

 

Accertato inoltre che Rete IDEA, non essendo qualificata come stazione appaltante ai sensi 

dell’art.62 comma 2 del D.Lgs 36/2023, può procedere direttamente ed autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 

diretti, mentre per gli appalti di importo superiore deve ricorrere a una centrale di committenza 

qualificata, ai sensi del comma 6 del citato articolo 62; 

 

Dato atto che, essendo l’importo della fornitura inferiore a € 140.000,00, è ammissibile 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023; 

 

Visto l’art.17 comma 1 del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Visto il successivo comma 2 il quale prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 

1 del citato art.17 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

- Accertata la necessità, ai fini dello svolgimento dell’attività di ricerca del “Progetto” di 

acquisire in via prioritaria di due UltraFreezer 480 CE 

- Accertato  che gli UltraFreezer 480 CE sono forniti dalla società Fiocchetti Scientific S.R.L.   

 

- Vista l’offerta PROT.2837/12-Revisione della citata società Fiocchetti Scientific S.R.L. nella 

quale è indicato che  due UltraFreezer 480 CE sono proposti per l’importo di 23.600,00 oltre 

IVA al 22 %; 

 

- Dato atto che con relazione del 21/12/2023 la Prof.ssa Lorenza Putignani ha evidenziato 



3 

 

l’opportunità e la convenienza del preventivo presentato dall’impresa Fiocchetti Scientific 

S.R.L. nonché della rilevanza della fornitura per le esigenze del “Progetto” e delle finalità di 

ricerca.; 

 

Preso atto che non sono presenti prodotti/servizi sul mercato elettronico MEPA e non sono presenti 

Convenzioni Consip, e che non si impongono ulteriori vincoli di acquisto di cui al DL 66/2014 come 

convertito con legge 89/2014; 

Dato atto: 

1. che il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del codice dei 

Contratti alla previa verifica sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero e non risulta 

alcun interesse in argomento legittimando, pertanto, l’utilizzo delle procedure semplificate 

di cui all’articolo 50; 

2. che l’art. 50, comma 1, lettera  b del Codice dei Contratti  prevede espressamente che il RUP 

utilizzi il procedimento amministrativo di affidamento diretto “anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

3. che a seguito di indagine di mercato è stato individuato mediante ricerca online quale 

affidatario la società Fiocchetti Scientific S.R.L.- Via Panagulis, 48 - 42045 Luzzara (RE);  

4. che il RUP scrivente ha proceduto all’acquisizione di attestazione del possesso in capo alla 

società Fiocchetti Scientific S.R.L.  dei requisiti generali/speciali di cui agli articoli 94, 95 e 

100 del Codice dei Contratti,  

5. che si rispetta il principio di rotazione come imposto dall’articolo 49 del Codice dei Contratti, 

visto che l’impresa affidataria non ha mai svolto/eseguito analoghe forniture per questa 

stazione appaltante. 

 

Considerato: 

1. che l’affidamento in parola trova adeguata copertura finanziaria con   allocazione della 

risorsa necessaria pari ad € 23.600,00 oltre IVA 22% sui fondi 2019-2021 – art. 1, comma 

95, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - Fondo Investimenti e sviluppo infrastrutturale – 

DM 16/07/2021- capitolo 7212/03; 

2. che il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG 96748903CC e CUP F85F21006130001;   

3. che il corrispettivo pari ad € 23.600,00 oltre IVA 22%, secondo la valutazione di congruità 

del RUP appare soddisfacente rispetto ai prezzi di mercato, da formalizzarsi tramite 

scrittura privata; 

4. accertato che l’atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in 

bilancio e con le regole della finanza pubblica come verificato dal RUP:   

5. che il RUP del presente intervento, come individuato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 

36/2023,  è l’Ing. Tufaro Gaetanino Giovanni; 

6. che il responsabile di fase è lo stesso professionista individuato sub 5); 

7. che nulla osta riguardo la compatibilità del responsabile di procedimento e del 

responsabile di fase rispetto all’affidamento in oggetto; 

 

Alla luce delle sopra evidenziate circostanze di fatto e delle richiamate previsioni normative, 

sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per disporre l’affidamento diretto, stante la 

disponibilità del prodotto, nel rispetto dei principi di economicità e celerità del procedimento 

amministrativo, nonché l’attuazione delle finalità del “Progetto” oggetto di finanziamento 

ministeriale; 

 

Tanto sopra premesso ed acquisito 



4 

 

DETERMINA 

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, alla società Fiocchetti 

Scientific S.R.L..- Via Panagulis, 48 - 42045 Luzzara (RE)  la fornitura di due congelatori  

UltraFreezer 480 CE per l’importo di € 23.600,00 oltre IVA al 22 % (CUP  F85F21006130001 - 

CIG Z1E3DE7744); 

2) di dare atto che  Responsabile Unico del Progetto (RUP), come individuato ai sensi dell’art. 

15 del D.Lgs 36/2023, è l’Ing. Gaetanino Giovanni Tufaro, (C.F. TFRGNN54P09D969C - PEC 

gaetanino.tufaro@ingpec.eu  );  

3) che Il fornitore prima della contrattualizzazione dovrà dimostrare di essere in possesso dei 

necessari requisiti tecnico-professionali e che non sussistono motivi di esclusione di cui agli 

articoli 94, 95 e 100 del codice e dovrà inoltre assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3, legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su 

cui disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle eventuali 

persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa 

ai dati trasmessi;  

4) che il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata, dando atto che la mancanza o 

il venir meno anche di uno dei requisiti tecnico-professionali richiesti comporterà la 

risoluzione di diritto del contratto;  

5) che Il detto affidamento sarà pubblicato nell’apposita sezione del sito istituzionale di Rete 

IIDEA con indicazione del nome dell’affidatario ed il possesso da parte dello stesso dei 

requisiti di ordine generale, l’oggetto del contratto, la durata, l’importo e le modalità di 

aggiudicazione; 

6) di imputare la spesa complessiva di € 28.792,00 IVA al 22 % compresa a valere sui fondi 2019-

2021 – art. 1, comma 95, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - Fondo Investimenti e 

sviluppo infrastrutturale – DM 16/07/2021- capitolo 7212/03, giusta Convenzione 

sottoscritta da Rete Idea con il Ministero della Salute – Direzione Generale della ricerca e 

dell’Innovazione. 

    F.to Il Coordinatore e Legale Rappresentante di Rete IDEA 

      1 Prof. Bruno Dallapiccola 
________________________________________________________ 

Si allega: 

1) Convenzione tra la Rete, Ministero e Coordinatore Scientifico del Progetto (CCR-2020-

23670243), 

2) Nota del 21/12/2023 della Prof.ssa Lorenza Putignani Responsabile dell’Unità di Ricerca 

Microbioma Umano nell’Ospedale Pediatrico Bambino Gesu,’  

3) Offerta n. PROT.2837/12-Revisione della società Fiocchetti Scientific S.R.L 

 

 
1 Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82 del 7 marzo 2005. 
 

 

 

Associazione Rete Italiana Salute dell’Età Evolutiva (RETE IDEA) 

c/o Ospedale Pediatrico Bambino Gesù 

Piazza Sant’Onofrio 4 – 00165 Roma 

CF  97942850583 

Bruno Dallapiccola
29.01.2024 13:25:35
GMT+00:00


